Уголовное дело № 1-124/17

поступило в суд 09.01.2017 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 02 февраля 2017 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1,

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер №... и удостоверение №..., 

с участием подсудимого ФИО3,

при секретаре Рыгаловой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 22 часов 00 минут 24 ноября 2016 года по 09 часов 00 минут 25 ноября 2016 года, точная лага и время в ходе следствия не установлены, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области решил совершить хищения товарно-материальных ценностей и денежных средств из помещения магазина индивидуального предпринимателя ФИО 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. С этой целью ФИО3 приискал молоток и гвоздодёр.

Для этого, ФИО3 в период времени с 22 часов 00 минут 24 ноября 2016 года по 09 часов 00 минут 25 ноября 2016 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, подошёл к магазину ИП ФИО 1 с приисканным молотком гвоздодёром, затем подставил найденный им стол к стене магазина, под окно, расположенное под уровнем крыши магазина. После чего, ФИО3 встал ногами на стол и при помощи приисканного молотка и гвоздодера взломал металлическую решетку на окне, отогнул её, разбил стекло в окне и, через образовавшийся проём, незаконно проник внутрь помещения магазина ИП ФИО 1., где действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, убедился в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил из помещения магазина ИП ФИО 1 товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие ИП ФИО 1, а именно: сок – «Моя семья», в тетрапаке ёмкостью 2 литра, в количестве 3 штук, стоимостью 102 рубля 00 копеек за 1 тетрапак, на общую сумму 306 рублей 00 копеек, 3 палки колбасы «Швейцарская», стоимостью 190 рублей 90 копеек за 1 палку на общую сумму 572 рубля 70 копеек, 1 палку колбасы сервелат «Классический», стоимостью 162 рубля 60 копеек за 1 палку, 1 палку колбасы сервелат «Марочный», стоимостью 161 рубль 90 копеек за 1 палку, 1 палку колбасы сервелат «Гост», стоимостью 166 рублей 60 копеек за 1 палку, 1 палку колбасы сервелат «Бородинский», стоимостью 100 рублей 20 копеек, за 1 палку, 1 палку сервелата «Австрийский», стоимостью 102 рубля 20 копеек за 1 палку, 1 кг. сыра «Российский», стоимостью 343 рубля 28 копеек за 1 кг.. 1 кг. холодца «Домашний», стоимостью 84 рубля 67 копеек за 1 кг., 15 штук лапши быстрого приготовления «Ролтон», стоимостью 10 рублей 19 копеек за 1 штуку, на общую сумму 152 рубля 85 копеек, кофе «Мак кофе» 50 пакетиков, стоимостью за 1 пакетик 6 рублей 24 копейки, на общую сумму 312 рублей 00 копеек за 50 пакетиков, кофе «Арабика», стоимостью 220 рублей 00 копеек, кофе «Черная карта», стоимостью 251 рубль 00 копеек, лапшу-спагетти «Мельник», в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей 05 копеек за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей 10 копеек, шоколад «Россия», 5 плиток, стоимостью 48 рублей 41 копейка за 1 плитку, на общую сумму 242 рубля 05 копеек, шоколад «Сникерс», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 38 рублей 65 копеек на общую сумму 154 рубля 60 копеек, шоколад «Кит кат» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 21 рубль 71 копейка, на общую сумму 65 рублей 13 копеек, шоколад «Твикс» в количестве 2 штук, стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек, уши свиные в индивидуальной упаковке, в количестве 6 упаковок, стоимостью 46 рублей 46 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 278 рублей 76 копеек, шоколад «Алёнка» 4 штуки, стоимостью 15 рублей 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль 32 копейки, шоколад «Твикс», 1 штука, стоимостью 15 рублей 33 копейки за 1 штуку, шоколад «Марс» 1 штука, стоимостью 15 рублей 33 копейки за 1 штуку, шоколад «Милки Вей» 2 штуки, стоимостью 15 рублей 33 копейки за 1 штуку на общую сумму 30 рублей 66 копеек, шоколад «Хорошая компания», 3 штуки, стоимостью 12 рублей 82 копейки, за 1 штуку, на общую сумму 38 рублей 46 копеек, сыр спагетти «Барс» в количестве 3 штук, стоимостью 52 рубля 37 копеек за 1 штуку, на общую сумму 157 рублей 11 копеек, сыр - косичка «Барс», в количестве 5 штук, стоимостью 67 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 339 рублей 15 копеек, 6 бутылок пива «Жигулевское», емкостью 1,5 литра, стоимостью за 1 бутылку 67 рублей 60 копеек, на общую сумму 405 рублей 60 копеек, 12 бутылок пива «Абаканский стандарт», емкостью 1,5 литра, стоимостью 67 рублей 60 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 811 рублей 20 копеек, 12 бутылок пива «Трое в лодке», ёмкостью 0, 5 литров, стоимостью 43 рубля 93 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 527 рублей 16 копеек, 6 бутылок пива «Трое в лодке», емкостью 1,5 литра, стоимостью 96 рублей 81 копейка за 1 бутылку, на общую сумму 580 рублей 86 копеек, сигареты «Пётр 1» 5 пачек, стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 450 рублей 00 копеек, сигареты «Ява золотая» в количестве 7 пачек, стоимостью 85 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 595 рублей 00 копеек, 7 пачек сигарет «Максим» стоимостью 63 рубля 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 441 рубль 00 копеек, 4 пачки сигарет «Бонд компакт», стоимостью 80 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 320 рублей 00 копеек, зажигалки в количестве 8 штук, стоимостью 12 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек, 7 полимерных пакетов, не представляющих материальной ценности, в которые ФИО3 сложил вышеуказанное похищенное имущество, а так же похитил денежные средства в сумме 15465 рублей 00 копеек, принадлежащие ИП ФИО 1

С похищенным имуществом, ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 индивидуальному предпринимателю ФИО 1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 24130 рублей 82 копейки.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Осознает последствия данного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержала заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражала против его удовлетворения. 

Потерпевшая не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, просила возместить ущерб. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержала обвинение по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется отрицательно, не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

ФИО3 вину полностью признал, раскаялся, дал явку с повинной, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, что суд признает в совокупности смягчающими обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усмотрено. 

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого условий жизни его семьи, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания, суд полагает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы и без ограничения свободы, условно, без изоляции от общества, полагая, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения правил ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также ст.64 УК РФ суд не находит. 

Исковые требования ФИО 1 на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, поскольку размер причиненного преступлением ущерба установлен в судебном заседании и подсудимым не оспаривается. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО3 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также раз в месяц являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде сохранить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО 1 22680 рублей 51 копейку в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: 1 банка кофе «Арабика», 3 плитки шоколада «Хорошая компания», 3 пачки сигарет «Золотая ява классическая», 3 пачки сигарет «Пётр 1» (чёрная упаковка), 1 пачка сигарет «Пётр 1» (белая упаковка), 1 пачка сигарет «Максим», упаковка кофе «Черная карта», 6 зажигалок, 1 упаковка спагетти «От мельника», 9 упаковок лапши «Ролтон», шоколадка «Твикс», шоколадка «Кит кат», шоколадка «Милки вей», шоколадка «Алёнка», плитка шоколада «Хорошая компания» с содержимым наполовину, плитка шоколада «Путешествие» с содержимым наполовину, пустая бутылка из-под пива «Трое в лодке», 2 пустые бутылки из-под пива «Абаканский стандарт», ёмкостью 1,5 литра, 2 пустых тетрапака из-под томатного сока, упаковка из-под шоколада: «Российский», «Алёнка» 2 штуки, «Марс», «Милки вэй», «Кит кат», «Путешествие» с частью шоколада, упаковка из-под сыра, упаковка из-под пива, возвращенные потерпевшей ФИО 1 после вступления приговора в законную силу оставить в её распоряжении; гвоздодёр, молоток, которые сданы в камеру хранения МО МВД России «Новосибирский» после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем конференц- связи. 

Председательствующий